IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 23/02/2016
1

ATA DE REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA

DA CPA CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº  08/2016

Data da reunião 23/02/2016

Local Sala “Santa Chiara” – 4º andar da Reitoria do IFMG

Horário 09h00min às 12h00min

Pauta/assunto 1. Continuidade dos trabalhos de elaboração do Relatório Final.

2. Outras demandas

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro de 2016 (dois mil e dezesseis), às 09h00min (nove 1

horas), na sala “Santa Chiara” do 4º (quarto) andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de 2

Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário 3

Werneck, 2590 (dois mil quinhentos e noventa), Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-4

se os servidores Alexander Fuccio de Fraga e Silva (CPA-Central), Isabela Hoffmann de Morais 5

(CPA-Central), Thiago Rodrigues Costa (CPA-Central), Washington da Silva Carvalho (CPA-6

Central), Lívia Serretti Azzi Fuccio (CPA-Central), Virgínia Graziela Fonseca Barbosa (CPA-7

Central) e Rafael Palhares Machado (CPA-Central), para tratar dos assuntos acima listados. Foi 8

dada sequência à redação do Relatório Geral da autoavaliação 2015. Cada participante relatou suas 9

considerações dos relatórios que ficaram sob suas análises, conforme decisão da última reunião. 10

Essas observações serão relacionadas no relatório de acordo com a situação em que se encontra o 11

campus, ou seja, será dada ênfase na divisão dos campi da seguinte maneira: campi novos, campi 12

recém-consolidados e campi antigos. Após, passou-se a dividir o trabalho entre os membros, 13

ficando o eixo I (Planejamento e Avaliação Institucional) com Thiago, eixo II (Desenvolvimento 14

Institucional) com Virgínia, eixo III (Políticas Acadêmicas) com Alexander, Rafael e Isabela, eixo 15

IV (Políticas de Gestão), com Lívia e Washington, e eixo V (Infraestrutura Física), com Pablo, 16

Edilson e Rafael. Ficou combinado que deverá ser feita uma análise estatística dos dados de cada 17

eixo.  Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, 18

vai assinada por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, e por todos os 19

presentes. 20

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 21

Isabela Hoffmann de Morais____________________________________________________ 22

Thiago Rodrigues Costa ______________________________________________________ 23

Lívia Serretti Azzi Fuccio  _____________________________________________________ 24

Rafael Palhares Machado _____________________________________________________ 25

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa ______________________________________________ 26

Washington da Silva Carvalho _________________________________________________ 27